(1) L. p. q. 45, a. 1 ad 2.

(2) Conf. S. Th. I. c. q. 44, a. 1, seqq.

(3) Bayle ipse auctor profectò non suspectus in Dict. art. *Ovide Rem. G.* grayissimis rationum momentis ostendit neminem sanā ratione utentem dubitare posse, quin ipsa materia producta à Deo sit. « Il faut, pour bien raisonner sur la production, inquirir, considerer Dieu comme l'auteur de la matière, et comme le premier et le seul principe du mouvement. Si l'on ne peut pas s'élever jusqu'à l'idée d'une création proprement dite, on ne saurait éviter tous les écueils, et il faut, de quelque côté qu'on se tourne, débiter des choses dont notre raison ne saurait s'accorder, etc. » Conf. Bened. Pererium S. J. in op. de communibz omnium rerum naturalium principiis, etc., Romæ 1585, 4°. I. 5, c. 7, p. 190, ubi octo afferunt argumenta, quibus ostendit solā ratione mundum non modò quad formam, sed etiam quoad materiam ex nihilo conditum esse.

neque ex defectu experientiæ ostendi potest. Contra verò positiva contradicció ostenditur in hypothesibus adversariorum de materiā à se existente, de emanatione, de reflexu divinæ apparitionis, aliisque ejusmodi, quæ ipsi excogitárunt.

Ad secundum, nego sequelam; ad prob. autem, distinguo. Si causa efficiens aeterna et necessaria agat necessariò, concedo. Si liberè agat, nego. Optimè S. Thomas: « Deus voluit, inquit, ab aeterno, ut mundus esset, sed non ab aeterno, sed quando ipse ab aeterno disposit (1). » Ad tertium, dist.: Qui à causā necessariā et naturaliter agente producitur, transeat; qui à causā liberā et ad nutum voluntatis provenit, nego. Responsio patet ex dictis. Transmisimus primum membrum, quòd necessarium minimè sit, ut causa attributum suæ naturæ semper communicet effectui, ut in sagittā et vulnere ab illā inflicto palam sit. Ad quartum, responsio ad impudentem aequè ac absurdam ejusmodi expostulationem ac dilemma, quod subsequitur, patet ex resp. ad secundum (2).

Dices: Posito mundi initio, tempus quod mundi creationem precesserit, omnino vacuum admittere oporteret, quod est planè absurdum. — Resp.: Id est imaginarium, transeat; reale, nego. Cùm enim tempus successionem involvat, tunc primò incipit, cùm entia contingentia existunt, quibus non existentibus nullum datur tempus, sed sola ejusdem possibilitas; quo sit ut, dūm entia existere incipiunt, propriè non in tempore, sed cum tempore incipient.

## CAPUT II.

### DE MOSAICA COSMOGENIA.

Etsi theologi munus non est reconditora scientiarum naturalium, ut vocant, penetralia pervadere atque maturiori examini subjicere, ubi tamen necessitas postulat, cùm religionis christianæ hostes scientiis naturalibus abutuntur in ipsis religionis perniciem, nihil vetat quominus religionis propugnatores et vindicēs, eā quā par est temperantiā seu quatenus opus est ad religionem ab impiorum conatus tuendam, iisdem utantur. Jam verò increduli nullum non moverunt lapidem, quo mosaicam narrationem de mundi creatione evertant. Quod ut perficiant ad physicam, ad telluris historiam configunt, nec non ad astronomicas leges, ex quibus constare affirmant perquam tardam montium constructionem, sitū maris mutationem, vulcanorum extinxitorum pervetustam antiquitatem, fossilia in terræ visceribus delitescentia, eclipticæ inclinationem, aliaque non pauca necessariò exposcere seculorum seriem, quæ cum Mosaicā historiā haud queat conciliari.

His porrò disjiciendis, ut faciliorem nobis viam sternamus, quedam accuratè præmittenda ducimus, quibus conatutis veluti suā sponte concidunt quæcumque magno illi molimine ac inutili labore adversus

(1) Cont. Gent. I. 2, c. 50, seqq.

(2) V. Tassoni: *La religione dimostrata e difesa* t. I. I. 1, p. 39, ed. rom.

Mosaicam cosmogoniam, vel, si magis placet, geogrammam congesserunt.

I. Quidem notandum est, si strictius loqui velimus, Mosaicam chronologiam initium ducere ab hominis creatione. Moyses enim annos tantum enumerat Adam cæterorumque patriarcharum.

II. Nondū exploratum penè omnes esse, num sex dies, de quibus Gen. I est sermo in rerum creatione, sint reverè sex dies naturales vel potius sex indeterminatae atque indefinitæ plurium aut dierum aut annorum periodi. Hujus enim sententia patroni advertunt vocem *dies* in libris sacris non præ se ferre notionem certam ac invariabilem, sed interdū tempus lucis (appellavitque *diem lucem*), interdū indeterminatum temporis spatium, ut Gen. 2, 4, ubi Moyses ipse scripsit: *Istæ sunt generationes cœli et terræ... In DIE, quo fecit Dominus cœlum et terram et omne virgultum agri, etc.*, id est, in tempore, quod apud Graecos Latinosque non minus quā Hebreos, inquit Petavius, usitatum est (1); animadvertis praeterea tres dies priores similes nostris haud esse potuisse, quā non nisi die quartā facta fuerint lumina, ut diei ac nocti præsens, quod multò magis valere debet de die septimā, in quā Deus ab omni opere, quod patrārat, quievisse perhibetur, qui adhuc perduerat (2); et sanè, addunt, si non solùm Philoni Juddæo (3), sed et Clementi Alex. (4), Origeni (5), Procopio Gazensi (6), ac præsertim S. Augustino (7) licuit, salvā fide, sex dies creationis allegoricè interpretari, ac totum creationis opus momento temporis expletum asserere; si absque temeritatis notā S. Eucherius Lugdunensis (8), Tonti, Serryus, Macedo, Berthus aliique eamdem sententiam tueri potuerunt (9); si non admodū dissimilem expositionem primi Geneseos capitulij Cajetanus et Melchior Canus (10) impune dederunt, apertè consequitur, nihil obesse, quominus expositiō de sex periodis indeterminatis admittatur, eò magis quād S. Augustinus tūm in lib. 4 de Gen. ad

(1) Lib. 4. de Opif., c. 44, § 4, ubi exemplum adducit ex Cicerone, qui lib. 2 in Verrem inquit: « Itaque, cùm ego diem in Siciliam inquirendi peregrinari postulavisse, invenit iste, qui sibi in Achaiam biduo breviorem diem postularet. »

(2) Dies septimus (inquit appositè S. August. lib. 13. Conf. c. 36) sine vespere est nec habet ocoasum. »

(3) De Opif. mundi, ed. Turnebi.

(4) Lib. 6, Strom., p. 813, edit. Potteri Ven. 1757.

(5) De Princip. I. 3, c. 5.

(6) Procopii Gazæi sophistæ Octateuchum. comm. in Gen. c. 1.

(7) Lib. 2. De Gen. cont. Manich., c. 3. De Gen. ad lit. imperf. capp. 2, 9, 15. Tum de Gen. ad lit. II. 4, 5, 6. Vid. S. Th. in 2 sent. dist. 12, q. 1, a. 6, et in Summā 4 p., q. 58, a. 6. Faure S. J. in Enchirid., S. Aug. p. 18.

(8) Sive auctor doctus et cathol. Comment. in Genes., quod ejus nomine circumfertur.

(9) Berti de Theol. discipl. I. 11, c. 2, prop. 1, ubi plures sive antiquos sive recentiores pro eadē sententia recenset. Conf. etiam Petav. de Opif. I. c. c. 5, neconon Card. Noris Vind. August. c. 4, § 9. Nat. Alex. H. Ec. 5, T. t. 1, diss. 1, ar. 8, prop. 1. Nicolai lez. 6 sui Genesi.

(10) Cajet. in comment. ad cap. 1. Gen., v. 5. Melch. Canus apud Bannez. p. 1, q. 74, ar. 2

lit., c. 4, tum in lib. 41 de Civ. Dei, c. 7, speciatim doceat, nil temerè pronuntiadum circa naturam diem creationis: sic enim loquitur, de Civ. I. 4, c. 7: « Qui dies eujusmodi sint, aut perdifficile nobis aut etiam impossibile est cogitare; quātū magis dicere? » Animadvertisunt denique eidem interpretationi suffragari antiquissimas tum Persarum tum Hetruscorum cosmogonias: in Persicā enim, prout legitur in Zendavestā, perhibetur Oromzades summi numinis primogenitus, hunc mundum sex temporibus creavisse, initio facto à lumine, et postquam omnia absolvisset, festa celebravisse (1). In Hetruscā autem, ut habet anonymous quidam auctor apud Suidam, traditur Deus sex mille annos rebus universis condendis impensisse (2). Ab his autem non vālē abhorrent Ägyptiorum et Phoenicium cosmogonia superius commoratae (3).

Hanc verò expositionem, quam non pauci ex recentioribus theologis atque interpretibus catholicis tueruntur, nos neque amplectimur neque respuimus; hoc unum nobis in presentiā satis est animadvertere, eujusmodi sententiam non esse ab Ecclesiā proscriptam ac non solū salvā fide, sed etiam absque temeritatis notā defendi posse, si graves ipsi rationes suffragentur. Quare, si evidentes observations nos coagant à communī interpretatione recedere, nullum detrimentum patitur Mosaica cosmogonia, que in hac hypothesi optimè cum iisdem cohārere potest; sin verò eujusmodi observations non habentur, perperā adversarii eas Mosaicā cosmogoniae opponunt, que,

(1) Conf. Moshem. Diss. cit. qui tamen censet ea, quae leguntur in Zendavestā de Creatione mundi, ubi sex temporibus intra anni unius spatiū ex dispari dierum numero constantiūs peracta, eodem tamen ordine, quo 1 Genes. refertur, ex Christianorum aut Judeorū libris desumpta potius quām apud Persas nata. Non pauca tamen sunt, quae nos prohibent, quō minus ipsi assentiamur.

(2) In Lexico, t. 5, ad voc. Τύρρηνα χώρα, seu regio Tyrrenia, ubi resert ex fide cuiusdam anonymi Tyrrhenos seu Tuscos accepisse Deum illum, a quo condata sunt omnia, duodecim mille annos consumpsisse in fabricandis operibus suis: mille primis cœlum et terram comparata ab eo esse; post hæc cœlum illud esse constructum, quod oculis nostris patet; tum mare et aquas, etc.; sex igitur annorum millia effluxisse antequātū homo fingeretur à Deo; reliquos sex mille annos humano generi esse tributos, ut in his terris vitam degat.

(3) Philo Biblius ex Sanchuniatione, quem ipse ex lingua phoeniciā sub Hadriano Imp. in Græcam translatū (apud Euseb. de Præp. evang. I. 4, c. 40) refert Phoenicum theogiam ponere principium hujus universi aerēm tenebrosum et spiritalem, sive spatiū aeris tenebroi et Chaos caligine involutum: « Hac porrò, inquit, infinita esse, nullumque nisi longo seculorum intervallo terminum habere. Verum, ubi Spiritus amore principiorum suorum flagrare cœpisset, cūmque simul esset mixtio consecuta, nescum hunc mutuum cupidinem appellarent, etc.; ταῦτα δὲ εἶσαι ἀπόπειρα, καὶ διὰ πολὺν αἰώνα ἦτερον πέπας. Οὐτέ δὲ προτίνιον ἡράσθη τὸ πενήντα τῶν λίτων ἀρχῆς, καὶ ἐγένετο σύρραξις, ἢ πλοκὴ ἐκεῖνη ἡ ἀλτηθή τέλος, κ. τ. λ.; fusè enim hanc descriptionem persequitur, quam quisque ibid. videre poterit. Interea ex hiis patet istarum cosmogoniārum in iis, quæ ad substantiā spectant, mira consensio.

etiam admissa communiori interpretatione, nulla ratione convellitur (4).

Demū animadvertisendum est, nos minimè teneri judicium ferre de origine mundi ejusque formatione ex actione lentā et progressivā causarum secundarum, quæ mundum semel constitutum regunt, quūm Deus omnipotente virtute suā vim (*δύναμιν*) agentium naturalium augere potuerit ac rapidiorem evolutionem entium efficiere, et quemadmodū animantes et hominem attētē jam adultā condidit, eādem ratione mundum ipsum ejusque partes singulas, montes præsertim, quos *primitiūs* vocant, uno temporis puncto potuit efficiere. Quibus præmissis sit

PROPOSITIO. — *Neque ex geologicis aut physicis, neque ex astronomicis observationibus quidpiam eritur, unde cosmogonia Mosaica infirmari possit.*

Post ea qua hactenū præmissa à nobis sunt, vix probatione indiget enuntiata propositio. Vel enim, quæ ex geologia, ex physica atque astronomia præferuntur, talia sunt, quæ cum communiori expositione componi possint, vel non. Si primum, perperā igitur traducitur Mosaica cosmogonia velut contraria novis eujusmodi observationibus; si alterum dicatur, hoc unum sequeretur, recedendum esse à communiori illā interpretatione, quæ privatorum est; non

(1) Quae merito D. Frayssinous Defens. du Christ. ou conférences sur la religion, t. 2, confér. 6, circa medium scripsit: « Dès-lors nous sommes en droit de dire aux géologues: Fouillez tant que vous voulez dans les entrailles de la terre, si vos observations ne demandent pas que les jours de la création soient plus longs que nos jours ordinaires, nous continuons de suivre le sentiment commun sur la durée de ces jours; si au contraire vous découvrez d'une manière évidente que le globe terrestre avec ses plantes et ses animaux doit être de beaucoup plus ancien que le genre humain, la Genèse n'aura rien de contraire à cette découverte; car il vous est permis de voir dans chacun des six jours autant de périodes de temps indéterminées, et alors vos découvertes seraient le commentaire explicatif d'un passage dont le sens n'est pas entièrement fixé. »

In hoc porrò alius similibus argumentis, in quibus aut eum astronomis aut physicis, chymicis, geologis agendum est, nunquam theologus prætereat præclarā monita SS. Augustini et Thomæ Aquinatis. Ille enim lib. 2 de Genes. ad lit. c. 4, n. 4: « Hic, inquit, occurrit admonere cavendum errorem... ne arbitretur aliquis nostrūm adversūs istos... subtiliter disserentes, isto testimonio Scripturarum esse nitidum: quia illi non retenti auctoritate literarum nostrarum, et nescientes, quemadmodū dictum sit, libros sanctos facilius irridēbunt, quād illud repudiabunt, quod vel certis rationibus, vel experimentis manifestissimis probaverunt. » Hic autem I p. q. 68 de Opere sextæ diei, a. 4, scribit: « Sicut Augustinus docet, in hujusmodi questionibus duo sunt observanda. Primi quidem ut veritas Scripturæ inconcussé teneat. Secundū, cūm Scriptura divina multipliciter exponi possit, quod nulli expositioni aliquis ita præcisē inhāreat, quod si certa ratione constitut̄ hoc esse falsum, quod aliquis sensum Scripturæ esse assere præsumat: ne Scriptura ex hoc verbo ab infidelibus derideatur, et ne eis via credendi præcludatur. » Hoc prudenti consilio, quo hac attētē nostrā potissimum opus est, non committent theologi nec sese nec religionem ipsam incredulorum iectibus.

autem Ecclesiæ; hæc autem nullo unquam solenēi judicio eam sancivit, neque unanimis est circa eam Patrum consensus: sarta proinde tectaque semper Mosaicā cosmogonie veritas perstabit.

Nonnulla tamen hic animadvertere juvat. Et 1° omnia ferè obsoleverunt systemata illa geologica, quæ ad hæc ferè tempora inventa sunt, ex quibus plusquam octoginta Mosaicā cosmogonie adversari videbantur (1). 2° Plures itaque doctissimi physici et geologi, inter quos Walerius (2), Kirwan (3) Pallas, Hermegildus Pini (4), Henslerus (5), De Luc (6), André (7), Buckland (8) alii contendunt Mosaicā cosmogoniam apprimit̄ convenire cum observationibus suis (plures ex his quin recederent à communī illā interpretatione (9).) idēque velut somniatores traducent,